
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “S. GRANDIS” 

Piazza Don Viale, 9 – 12011 – BORGO SAN DALMAZZO (CN) 
Tel. 0171/266245 – CNIC80800D@istruzione.it – CNIC80800D@pec.istruzione.it 

C.F.: 96060240049 – Cod. Mecc. CNIC80800D 
Sito web: www.icborgosd.it 

 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Asse II - Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità di investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

 Azione 13.1.2 "Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 

Codice progetto: 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-352 
Titolo progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” 

CUP: F39J21011950006 
 

 
AGLI ATTI 

 AL SITO WEB 

ALL’ALBO 
 

 
Oggetto:  Determina a contrarre per affidamento diretto su MEPA tramite 

trattativa diretta sotto soglia  

Fornitura Modulo 1 –“Monitor digitali interattivi per la didattica” 
Progetto PON Digital Board - codice 13.1.2A-FESRPON-PI-2021-352  

CIG 915218914A 
CUP F39J21011950006 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO il nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla questione amm.vo 

contabili delle istituzioni scolastiche  Decreto  n. 129 del 28/08/2018, pubblicato 
sulla G.U. n.267 del 16/11/2018; 

VISTO il D. Lgs.vo 50 del 18.04.2016 recante disposizioni per l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti e 
successive integrazioni e modifiche;  

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, 207) per le parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016 

VISTO il D. Lgs. 56 del 19/04/2017, correttivo del nuovo codice dei contratti, che 
prevede che per ordini inferiori a 40.000,00 si può procedere con affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

VISTO l’art. 1 c. 2 lettera a della legge del 11/09/2020 n. 120 di conversione del D.L. 
76/2020 cosiddetto “decreto semplificazione” che definisce il limite per 

l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di du e o più operatori 
economici in € 75.000,00,  

mailto:CNIC80800D@istruzione.it
mailto:CNIC80800D@pec.istruzione.it




VISTO l’art. 51 c.1 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, c.d. “decreto 
semplificazioni bis” che eleva il limite dell’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici a € 139.000,00 a sposta la 
30/06/2023 la validità dei due decreti 

VISO l’ar. 55 c. 1 lettera b che autorizza il D.S. ad operare in deroga alle disposizioni 

del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 
VISTA le integrazioni/modifiche al Regolamento di Istituto per i limiti di spesa per 

affidamento lavori, servizi e forniture approvate dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 5/2019 del 25/02/2019;  

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente 

Scolastico a sensi della deroga contenuta nell’art. 55 della l. 10/2021 
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

03/02/2022 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola — competenze e 

ambienti per l'apprendimento" 2014-2020- Asse II – Infrastrutture per 
l’Istruzione - FESR; 

VISTO   l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU - Asse V - Priorità 
d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

- Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” 

VISTA la Candidatura di questo Istituto Comprensivo n. 1068808 inoltrata il 

24/09/2021 
VISTE  le graduatorie definitive delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento 

approvate con Decreto Direttoriale del MI prot AOODGEFID/353 del 
26/10/2021 e l’elenco dei progetti autorizzati per la regione Piemonte 

VISTA  la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. n° AOODGEFID -

0042550 del 02/11/2021 
VISTA  l’assunzione dell’incarico di RUP prot. 5597 del 03/12/2021; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere all’acquisto di monitor interattivi da 
65” e 75” rientranti nel modulo 1 come da individuazione del progettista 

TENUTO CONTO  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 

512 dell’art. 1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip Spa  
VISTA l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto dei monitor interattivi oggetto 

della fornitura come da dichiarazione prot. n. 1643 del 22/03/2022  

CONSIDERATO nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 55 del  D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021; 

VISTA la copertura della spesa che si attua con i fondi specifici del PON 
 

DETERMINA 
 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 



 Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite trattativa diretta Mepa a 
n. 2 operatori economici che hanno a catalogo la tipologia di monitor interattivo con 

le caratteristiche tecniche che soddisfano le condizioni individuate dal Dirigente 
Scolastico in qualità di progettista – come da disciplinare, ai sensi dell’ex art. 36, 
co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 55 

del 14 giugno 2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, all’operatore 
economico che presenterà la migliore offerta  

 
 Di inserire come importo massimo per l’aggiudicazione € 44.960,29 + iva per 

l’acquisto di: 

o n. 22 Monitor Interattivi Touch 65” 4K con android e sistema di management 
centralizzato 

o n. 4 Monitor Interattivi Touch 75” 4K con android e sistema di management 
centralizzato 

 
 di indicare il CIG (SIMOG) e il CUP relativo alla fornitura e indicati in oggetto in tutte 

le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 
 di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura a mezzo assegno circolare 

non trasferibile intestato all’Istituto 
 
 di precisare che: la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto 
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
 

 di autorizzare la DSGA all’imputazione della corrispondente spesa all’attività A03 – 
sottovoce A03/9 “Digital Board - Avviso 28966/2021” PON 13.1.2A-FESRPON-PI-

2021-352 del P.A. 2022 ed autorizzare l’emissione del mandato relativo a 
conclusione dell’attività, dietro presentazione di Fattura Elettronica e previa verifica 
della regolarità contributiva 

 
 di pubblicare all’Albo on line di questo Istituto Scolastico la presente Determina. 

 
 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

           (Luciana ORTU) 
 


		2022-03-22T15:39:16+0100
	ORTU LUCIANA




